
Bur n. 60 del 13/05/2022

(Codice interno: 475360)

COMUNE DI VILLAVERLA (VICENZA)
Delibera di Consiglio comunale n. 6 del 24 marzo 2022

Integrazione allo statuto comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria.

Relaziona il Sindaco:

Su proposta del Gruppo consiliare "Villaverla e Novoledo - Cittadini Insieme", questa Amministrazione intende inserire in
seno allo Statuto comunale apposito articolo tramite il quale disciplinare la procedura per conferire il titolo della "Cittadinanza
Onoraria" a persone che si siano distinte particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, della solidarietà
sociale, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale o in opere in favore della comunità
interna.

Conseguentemente, è stata predisposta una integrazione allo Statuto vigente con l'introduzione dell'art. 3 quater "Cittadinanza
onoraria" come segue:

" Il Comune di Villaverla adotta l'istituto della cittadinanza onoraria che, previa adozione di apposita
deliberazione del Consiglio comunale, costituisce un riconoscimento esclusivamente onorifico per chi si sia
distinto particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, della solidarietà sociale,
dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale o in opere in favore della
comunità interna. E' istituito l'albo delle cittadinanze onorarie nel quale saranno raccolti tutti i nominativi
degli insigniti".

Si propone, pertanto al Consiglio di procedere alla approvazione della citata modifica al vigente Statuto comunale
evidenziando che la maggioranza richiesta per la sua approvazione è quella dei due terzi dei consiglieri assegnati ivi compreso
il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri;

VISTA la modifica al vigente Statuto comunale con l'introduzione dell'art. 3 quater;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, in particolare l'art. 6 comma 4 che prevede che le modifiche statutarie vengano approvate dai
consigli comunali con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati; qualora tale maggioranza non venga raggiunta
la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto
favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati;

DATO atto altresì che ai sensi:

dell'art. 58, comma 4 dello Statuto vigente è trascorso un periodo superiore all'anno dall'ultima modifica statutaria;• 
dell'art. 6 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, lo statuto entra in vigore decorsi 30 giorni dall'affissione all'albo pretorio on
line;

• 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON la seguente votazione resa per alzata di mani:

DELIBERA

Di approvare la seguente integrazione al vigente Statuto comunale:1. 

Art. 3 quater "Cittadinanza onoraria"



" Il Comune di Villaverla adotta l'istituto della cittadinanza onoraria che, previa adozione
di apposita deliberazione del Consiglio comunale, costituisce un riconoscimento
esclusivamente onorifico per chi si sia distinto particolarmente nel campo delle scienze,
delle lettere, delle arti, della solidarietà sociale, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello
sport, con iniziative di carattere sociale o in opere in favore della comunità interna. E'
istituito l'albo delle cittadinanze onorarie nel quale saranno raccolti tutti i nominativi degli
insigniti".

Di dare atto che l'integrazione di cui al punto precedente entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione
all'albo pretorio on line dell'ente e che la stessa sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto ed
inviata al Ministero dell'interno per essere inserita nella raccolta ufficiale degli statuti;

2. 

di dichiarare, con la sotto riportata votazione palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134-4° comma del D. Lgs. 267/00, attesa la necessità di dare seguito con tempestività ai successivi
adempimenti.

3. 

Il Sindaco Ruggero Gonzo

Il Segreterio Comunale Gaetano Emanuele


	duyg4b55q3255a45td5zei45.html

